## E X T E R N A.

1. Ille quoque ex pluribus corporibus in  
vsum magna cum admiratione Calibus  
cruor confusus est: in quo oppido cum Ful-  
uius Flaccus, propter Campanam perfidi-  
am principes ciuitatis ante tribunal  
suum capitali supplicio afficiendos iudica-  
ret, literisque a senatu acceptis, finem pe-  
nae corum statuere cogere, vltro se ei  
T. Iubellius Taurea Campanus obtulit, &  
quam potuit clara voce, Quoniam, inquit,  
Fului cupiditate tanta hauriendi sanguinis  
nostri teneris, quid cessas in me cruentam  
securim dstringere, vt gloriari possis for-  
torem aliquanto virum, quam ipse es, tuo  
iussu esse interemptum? Eo deinde dicen-  
te, libenter id se esse facturum, nisi sena-

us voluntate impediretur: At me, inquit, cui nihil Patres conscripti præceperunt, aspice, oculis tuis quidem gratum, animo vero tuo maius opus edentem. Protinusque interfecta coniuge ac liberis, gladio incubuit. Quem illum virum putemus fuisse, qui suorum ac sua cæde testari voluit, se Fulvij crudelitatem fugillare, quam senatus misericordia uti maluisse?

2. Age, Gobrize, quantus ardor animi? quia cum sordida & crudeli Magorum tyrannide Persas liberaret, vnunque ex iis obscuro loco abiectum corporis pondere vrgeret, præclari operis socio plagam ei inferre dubitanti, ne dum Magum petit, ipsum vulneraret, Tu verò, inquit, nihil est quod respectu mei, timidius gladio utaris: vel per vtrunque illum agas licet, dum hic quam celerrimè pereat.

3. Hoc loci Leonidas Spartanus nobilis occurrit: cuius proposito, opere, exitu, nihil fortius. Nam cum CCC. ciuibus apud Thermopylas toti Asiæ obiectus, grauem illum, & mari & terræ Xerxem, nec hominibus tantum terribilem, sed Neptuno quoque compedes, & Cælo tenebras minantem, pertinacia virtutis ad vltimam desperationem redegit. Ceterum perfidia & scelere incolarum eius regionis, & loci oportunitate, qua plurimum adiuuabatur, spoliatus; occidere dimicans, quam assignatam sibi à patria stationem deserere, maluit. Ideoque tam alacri animo suos ad id prælium, quo perituri erant, cohortatus est, ut diceret, Sic prandete commilitones tanquam apud inferos cenaturi. Mors erat denuntiata: Lacedæmonij perinde ac victoria esset promissa, ductori intrepide paruerunt.

4. Othryadæ quoque pugna pariter ac morte speciosa Thyreatium laude, quam spatio latius solum cernitur. Qui sanguine suo scriptis literis, direptam hostibus vi-

&c.

gloriam, tantum non post fata sua in  
 num patriæ cruento trophæi titulo retulit.

5. Excellentissimos Spartanz virtutis  
 proventus miserabilis lapsus sequitur.  
 Epaminondas maxima Thebarum felici-  
 tas, idemque Lacedæmonis prima clades,  
 cum vultam eius vrbis gloriam, inui-  
 ctasque ad id tempus publicam virtutem  
 apud Leuctra, & Mantineam, secundis præ-  
 liis contudisset; traiectus hasta, sanguine  
 & spiritu deficiens, recreare se conantes,  
 primum an clypeus suus saluus esset, deinde  
 an penitus sui hostes forent, interro-  
 gavit. Quæ postquam ex animi sententiâ  
 comperit, Non finis, inquit, commilito-  
 nes, vitæ meæ, sed melius & auctius in-  
 itium aduenit. Nunc enim vester Epami-  
 nondas nascitur, quia sic moritur. Theba-  
 ductu & auspiciis meis caput Græciæ tā-  
 tana iacet, armis nostris abiecta. Amara  
 dominatione Græciæ liberata est. Orbis  
 quoque non tamen sine liberis morior;  
 quoniam mirificas filias Leuctra, & Man-  
 tineam relinquo. E corpore deinde suo  
 hastam educi iussit, eoque vulnere expira-  
 vit. Quod si eum dii immortales victoribus  
 suis perirui passi essent, sospes gloriosior  
 patriæ moenia non intrasset.

6. Ac nec Theramenis quidam Athe-  
 niensis in publica custodia mori coacti, par-  
 ua mentis constantia, in qua triginta ty-  
 rannorum insu porrectam veneni potio-  
 nem non dubitanter hausit: Quodque ex  
 ea superfuerat, iocundus illisum humo-  
 clarum edere sonum coegit. Renidensque  
 seruo publico, qui eam tradiderat, Critiaz  
 inquit, propino: Vide igitur, ut hoc po-  
 culum ad eum continuo perferas. Erau au-  
 tem is ex X X X tyrannis crudelissimus.  
 Profecto est supplicio se liberare, tam fa-  
 cile supplicium perpeti. Itaque Therame-  
 nis perinde ac in domestico lectulo mo-  
 rans,

riens.

tione

7.

virilis

geni a

quasi

Perdi

tinoru

cunia,

sum,

contra

cendit

medie

iussit:

rectis

lege n

num

8. V

ce vr

capta,

pietate

re vita

que co

stantes

tria in

9. M

fortem

Cum p

ta regi

hausta

niana

certati

cius,

enarra

ne cum

esset c

mirata

fidei se

interfe

ex dem

merda

ta fuit

riens, vita excessit: inimicorum existimatione punitus, suo iudicio finitus.

7. Sed Theramenes a literis & doctrina virilitatem traxit. Numantino vero Theogeni ad consimilem virtutem capessendam, quasi magistra gentis suae ferocitas exitit: Perditis, namque & afflictis rebus Numantinorum, cum omnes ciues nobilitate, pecunia, honoribusque praestaret; vicinum suum, qui in ea vrbe speciosissimus erat, contractis vndique nutrimentis ignis, incendit, protinusque strictum gladium in medio posuit, ac binos inter se dimicare iussit: vt victus, incisa ceruice ardentibus relictis superiaceretur: Qui cum tam forti lege mortis omnes absensisset, ad vltimum seipse flammis immerisit.

8. Verum vt aequè populo Rom. inimicæ vrbis excidium referam: Carthagine capta, vxor Asdrubalis exprobrata ei impietate, quod a Scipione soli sibi impetrare vitam contentus fuisset; dextera laxaque communes filios mortem non recusantes, trahens, incendio se flagrantis patriæ iniecit.

9. Muliebris fortitudinis exemplo aequè fortem duarum puellarum casum adiciam. Cum pestifera seditione Syracusarum, tota regis Gelonis stirps, eidentissimis exhausta cladibus ad vnicam filiam Harmoniam virginem esset redacta, & in eam certatim ab inimicis impetus fieret: nutrix eius, aequalem illi puellam, regio cultu ornata, hostilibus gladiis obiecit. Quæ ne cum ferro quidem trucidaretur, cuius esset conditionis, ederet: proclamauit admirata aliis animum Harmonia, & tantæ fidei superesse non sustenuit: Reuocatosque interfectores, professâ quamnam esset, in eadem suam conuertit. Ita alteri testum mendacium, alteri veritas aperta finis vitæ fuit.

## DE PATIENTIA.

CVIVS EXEM-	EXTERNA.
PLA ROM. SVNT	1 Fuer Macedo.
	2 Zeno Eleater.
DVO.	3 Alter Zeno.
1 C. Mucius Cor-	4 Anaxarchus Ab-
dus primus	derita.
Scaula di-	5 Theodorus Syra-
tus.	casanus.
2 Pompeius lega-	6 Indi.
tus ad Gen-	7 Servus Afer in
tium regem.	pænis & mar-
	te ridens.

**E**GREGIIS virorum pariter ac feminarum operibus fortitudo se oculis hominum subiecit: Patientiamque in medium procedere hortata est, non sanè infirmioribus radicibus stabilitam, aut minus generoso spiritu abundantem; sed ita similitudine iunctam, ut cum ea, vel ex ea nata videri possit.

1. Quid enim iis quæ supra retuli, factio Mucij convenientius? cum à Porfena rege Etruscorum urbem nostram graui ac diutino bello vrgeri ægrè ferret, castra eius clam ferro cinctus intrauit; immolantemque ante altaria conatus est occidere. Ceterum inter molitionem pij pariter ac fortis propositi oppressus, nec causam aduentus texit, & tormenta quantopere contemnerat, mira patientia ostendit. Perofus enim (credo) dexteram suam, quod eius ministerio in cæde regis vti nequisset, iniectam foculo exuri passus est. Nullum profecto dij immortales admotum aris cultum attentioribus oculis viderunt. Ipsum quoque Porfenam oblitum periculi, ultionem suam vertete in admirationem coëgit. Nam, Reuertere, inquit, ad tuos Mucii, & eis refer, te, cum vitam meam petieris, à me

me vita donatum. Cuius clementiam non adulatus Mucius, tristior Porſenæ ſalute, quàm ſua lætior; vrbi ſe cum æternæ gloriæ cognomine, Sexuulam reddidit.

2. Pompeij, etiam probabilis virtus: qui dum legationis officio fungeretur, à Gentio rege interceptus; cum ſenatus conſilia proderè iuberetur, ardenti lucernæ admodum digitum cremandum præbuit: eaque patientia regi ſimul & deſperationem tormentis quicquam ex ſe cognoscendi excuſſit, & expetendæ populi Rom. amicitix magnam cupiditatem ingenerauit. Ac ne plura huiuſce generis exempla domi ſcrutando, ſæpius ad ciuilium bellorum deteſtandam memoriam progredi cogar, duobus Romanis exemplis contentus, quæ vt clariffimarum familiarum commendationem, ita nullum publicum n.ærorem continent, externa ſubnectam.

## E X T E R N A.

1. Vetiſto Macedoniæ more regi Alexandro nobiliſſimi pueri præſto erant ſacrificanti. E quibus vnus thuribulo arrepto, ante ipſum aſſtitit, in cuius brachio carbo ardens delapſus eſt: quo etſi ita vrebatur vt aduſti corporis eius odor ad circumſtantium nares perueniret; tamen & dolorem ſilentio præſit, & brachium immobile tenuit; ne ſacrificium Alexandri, aut concuſſo thuribulo impediret, aut edito gemitu regias aures aſpergeret. Rex quoque patientia pueri magis delectatus, hoc certius perſeuerantiæ experimentum ſumere voluit: conſulto enim ſacrificauit diutius, nec hæc re eum à propoſito repulit. Si huic miraculo Darius inſeruiſſet oculos, ſciſſet eius ſtirpis milites vinci non poſſe, cuius infirmam ætatem tanto robore præditam animaduertiſſet.

Est & illa vehemens & conſtans anima

H

mih-

militia, literis pollens venerabilium doctrinæ sacrorum antistes philosophia, quæ ubi pectore recepta est hominum, inhonesto atque inutili affectu dispulso, totos in solido virtutis munimento confirmat, potentiores metu ac dolore faciens.

2. Incipiam autem à Zenone Eleate: qui cum esset in dispicienda rerum natura maximè prudentiæ, inque excitandis ad vigorem iuuenum animis promptissimus, præceptorum fidem exemplo virtutis suæ publicauit. Patriam enim egressus, in qua frui secura libertate poterat, Agrigentum miserabili seruitute obrutum petiit, tanta fiducia ingenij ac morum suorum fretus, ut sperauerit & tyranno & Phalari vesanæ mentis feritatem à se diripi posse. Postquam deinde apud illum plus consuetudinem dominationis, quam consilij salubritatem valere animaduertit, nobilissimos eius ciuitatis adolescentes cupiditate liberandæ patriæ inflammauit. Cuius rei cum indicium ad tyrannum manasset, conuocato in forum populo, torquere eum vario cruciatus genere cœpit: subinde quærens quosnam consilij participes haberet: At ille nec eorum quempiam nominauit, sed proximum quemque, ac fidissimum tyranno suspectum reddidit: Increpitansque Agrigentinis ignauiam ac timiditatem, effecit ut subito mentis impulsu concitati, Phalarim lapidibus profernerent. Senis ergo vnius eculeo impositi, non supplex vox, nec miserabilis eiulatus; sed fortis cohortatio totius vr̄bis animum, fortunamque mutauit.

3. Eiusdem nominis philosophus, cum à Nearcho tyranno, de cuius nece consilium inierat, torqueretur, supplicij pariter acque indicandorum consciorum gratia; doloris victor, sed vltionis cupidus, esse dixit quod eum secreto audire admodum expediret: laxatoque eculeo postquam an-

si hiis

fidius  
aurem  
misit,  
parte p

4. T  
cum à  
torque  
quo m  
ru n v  
vltimu  
Non e  
hæc q  
nis: p  
mandu  
teus e  
& in p  
sui at  
tioner  
tiusq  
tissim  
tamen  
qua r  
actum  
tam n  
reddic

5. I

Hiero  
manu  
dicul  
extin  
tyran  
satell  
sum  
tur, l  
later  
patic  
runt  
est:

capit

6.

tio

fin

mag

fidis opportunum tempus animadvertit, aurem eius morsu corripuit, nec ante dimisit, quam & ipse vita, & ille corporis parte priuaretur.

4. Talis patientiæ æmulus Anaxarchus, cum à tyranno Cypriorum Nicocreonde torqueretur, nec vlla vi inhiberi posset, quo minus a varissimorum nequam maledictorum verberibus inuicem ipse torqueret: ad vltimum amputationem linguæ minitanti, Non erit, inquit, effeminare adolescens, hæc quoque pars corporis mei tuæ ditionis: protinusq; dentibus abscisam, & manducatam linguam, in os eius ira patens expuit. Multorum aures illa lingua, & in primis Alexandri regis admiratione sui attonitas habuerat, dum terræ conditionem, habitum maris, siderum motus, totiusq; denique mundi naturam prudentissimè & facundissimè exposuit. Bene tamen occidit gloriosus, quam viginti quia tam forti sine illustrem professionis actum comprobavit, Anaxarchusq; vitam non modo non deseruit, sed mortem reddidit clariorem.

5. In Theodoro quoque viro gravissimo, Hieronymus tyrannus frustra torcorum manus fatigavit. Rupit enim verberis, fiduculas laxavit, soluit eculeum, laminas extinxit prius, quam efficere potuit, vt tyrannicidij conscios indicaret. Quinctianum satellitem, in quo totius dominationis summa, quasi quodam cardine, versabatur, falsa criminatione inquinando, fidum lateri eius custodem eripuit; beneficioque patientiæ, non solum quæ occulta fuerunt, textit, sed etiam tormenta sua vltus est: quibus Hieronymus dum inimicam capite lacerat, amicum temerè perdidit.

6. Apud Indos verò patientiæ meditatio tam obstinatè vsurpari creditur, vt sint qui omne vitæ tempus nudi exigant, modo Caucasi montis glaciali rigore cor-

pora sua durantes, modo flammis sine ullo gemitu obiicentes: Atque haud parua his gloria contemptu doloris acquiritur: titulus nanque sapientiae datur.

7. Haec est peccatoribus altis & eruditis orta inat: Illud tamen non minus admirabile, quod seruilis animus cepit.

Seruus barbarus Asdrubalem, quod dominum summum occidisset, grauius ferens, subito aggressus interemit. Cumque comprehensus omni modo cruciaretur, latitiam tamen quam ex vindicta ceperat, in ore constantissime retinuit. Non ergo fastidioso aditu virtus excitata, ingenia uuida ad se penetrare patitur, neque haustum sui cum aliquo personarum discrimine largum, malignumve praebet; sed omnibus aequaliter exposita, quid cupiditatis potius, quam quid dignitatis attuleris, aestimat. Inque captu bonorum suorum tibi ipsi pondus examinandum relinquit, ut quantum subire animo sustinueris, tantum tecum auferas.

CAP. I V.

DE HUMILI LOCO NATIS, QUI CLARI EVASERVNT.

- |                              |            |                          |
|------------------------------|------------|--------------------------|
| APVD ROMA-                   | 5          | M. Perperna.             |
| NOS.                         | 6          | M. Porcius Cato.         |
| 1 Tullus Hostilius rex.      | APVD EXTE- |                          |
| 2 L. Tarquinius Priscus rex. | ROS.       |                          |
| 3 Ser. Tullius rex.          | 1          | Socrates Atheniensis.    |
| 4 C. Terentius Varro.        | 2          | Euripides & Demosthenes. |

QVO saepe enenit, ut & humili loco nati ad summam dignitatem confurgant, & generosissimarum imaginum fa-

eus, in aliquod deuoluti dedecus accep-  
tam à maioribus lucem, in tenebras con-  
uertant. Quæ quidem planiora suis exem-  
plis reddentur: vt primum de iis ordiar,  
quorum in meliorem statum facta mutatio,  
splendidam relatu præbet materiam.

1. Incunabula Tulli Hostilij agreste  
tugurium cepit: eiusdem adolescentia in  
pecore pascendo fuit occupata: validior  
ætas imperium Romanum rexit, & dupli-  
cavit: senectus excellentissimis ornametis  
decorata, in altissimo maiestatis fasti-  
gio fulsit.

2. Verùm Tullus etsi magnus, & admi-  
rabilis incrementi; domesticum tamen ex-  
emplum est. Tarquinium autem Priscum  
ad Romanum imperium occupandum for-  
tuna in urbem nostram aduexit: alienum,  
quòd ortum Corintho: fastidiendum, quòd  
mercatore Damarato genitum: erubescen-  
dum, quòd etiam exule. Ceterùm tam  
prospero conditionis suæ euentu, industria-  
rum pro ignominioso, pro inuiso gloriosum  
reddidit: Dilatauit enim imperij finem,  
cultum deorum nouis sacerdotiis auxit, nu-  
merum senatus amplificauit, equestrem or-  
dinem vberiore reliquit: Quæque lau-  
dum eius consummatio est, præclaris vir-  
tutibus effecit, ne hæc ciuitas pœnitentia n-  
ageret, quòd regem à finitimis potius mu-  
tuasset, quàm de suis legisset.

3. In Ser. autem Tullio. fortuna præci-  
pue vires suas ostendit: veram huic urbi  
natum, regem dando: Cui quidem diari-  
simè imperium obtinere, quater lastrum  
condere, ter triumphare contigit: Ad sum-  
mam aut vnde processerit, aut quòd perue-  
nerit; statua ipsius titulus abundè testa-  
tur, seruili cognomine, & regia appella-  
tione perplexus.

4. Miro quoque gradu Varro ad consu-  
latum ex macellaria patris taberna con-  
scendit: Et quidem fortuna pariam duxit

reddidit: nec meritis captivis aliis, XII. fa-  
sces largiri; nisi etiam L. Aemilium Paul-  
lum dedisset collegam. Atque ita se in  
eius sinum infudit, ut cum apud Cannas  
culpa sua vires populi Rom. exhausisset,  
Paullum, qui proelium committere nolue-  
rat, occidere pateretur; illum in urbem in-  
colorem reduceret. Quinetiam senatum  
gratias ei agentem, quod redire voluisset,  
ante portas eduxit: extuditque ut gravi-  
sime cladis auctori etiam Vindex, ita de-  
ferretur.

5. Non parvus consulatus rubor M. Per-  
perna, utpote qui consul ante quam civis;  
sed in bello gerendo utilior aliquanto respice-  
bat Varrone imperatore. Regem enim Aristor-  
chem cepit, Crassianaque stragis punitor  
exitit. Cum interim eius vita triumphar-  
et, mors Papia lege damnata est. Namque  
pro rem illius, nihil ad se pertinentia eius  
Romani iura complexum, Sabelli iudicio  
peritum, redire in pristinas sedes coege-  
runt. Ita M. Perpernae nomen adombra-  
tum, falsus consularis, caliginis simile  
imperium, caducus triumphus, aliena in  
urbe improbe peregrinatus est.

6. M. vero Porcij Catonis incrementa  
publicis votis expeterda fuerunt: qui non  
in suum Tusculi ignobile, Romae nobili-  
simum reddidit. Ornata sunt enim ab  
eo literarum Latinarum monumenta, adiu-  
ta disciplina militaris, aucta maiestas se-  
natus, prorogata familia, in qua maxi-  
mum decus posterior est ortus Cato.

#### EXTERNA.

2. Sed ut Perpernae externi a iungamus: So-  
crates non solum hemerum consensu, ver-  
um etiam Apollinis oraculo sapientissimus  
iudicatus, Phanarcte matre obstetrice, &  
Soplironisco patre marmorario genitus; ad  
clarissimum lumen gloria excelsit, neque  
ita.

immerito. Nam cum eruditissimorum virorum ingenia in disputatione exca vagarentur, mensurasque Solis & Lunæ, & ceterorum siderum loquacibus magis, quam certis argumentis explicare conarentur, totius etiam mundi ambitum complecti auderent; primus ab his indoctis erroribus abductum animum, intima conditionis humanæ, ac in secessu pectoris repositos affectus scrutari coëgit: si virtus per seipsam æstimetur, vitæ magister optimus.

2. Quam matrem Euripides, aut quem patrem Demosthenes habuerit, ipsorum quoque seculo ignotum fuit: alterius autem matrem olera, alterius patrem cultellos venditasse omnium penè doctorum litteræ loquuntur: Sed quid aut illius tragica, aut huius oratoria vi clarior?

## CAP. V.

## QVI A PRAECLARIS PATRENTIBVS DEGENERAVNT.

- |   |                           |
|---|---------------------------|
| 1. Cui Scipio Africanus maioris filius. | 3. P. Clodius Pulchellus. |
| 2. Q. Fabius Allobrogicus.              | 4. M. Hortensius Cato.    |

SEQUITUR duplicis promissi pars adopertis illustrium virorum imaginibus reddenda: quoniam quidem sunt referenda, quæ ab eorum splendore degeneraverunt, teterrimis ignavia ac nequitia sordibus imbuta nobilitate portenta.

1. Quid enim monstro similis, quam superioris Africani filius Scipio? Qui in tanta domestica gloria ortus, à parvulo admodum regis Antiochi præsidio capi sustinuit: cum ei voluntaria morte absulatus fuerit, quam inter duo fulgentissima cognomina patris & patruus, altero oppressa Africa iam parto, altero iam maiore

re ex parte recuperata Asia, surgere incipiente, manus vincendas hosti tradere, eiusque beneficio precarium spiritum obtinere: de quo mox L. Scipio speciosissimum deorum hominumque oculis subiecturus erat triumphum.

Idem præturæ petitor candidam togam adeo turpitudinis maculis obsolescentem in campum detulit, ut nisi gratia Cicerei, qui patris eius scriba fuerat, adiutus esset, honorem à populo impetraturus non videretur. Quamquam quid interfuit vtrum repulsam, an sic adeptam præturam domum referret? quam cum in propinqui ab eo polli animaduertent, id egerunt ne aut sellam ponere, aut ius dicere auderet. Insuperque è manu eius anulum in quo caput Africani sculptum erat, detraxerunt. Di boni quas tenebras ex quo fulmine nasci passi estis!

2. Age Q. Fabij Max. Allobrogici & ciuis, & imperatoris clarissimi filius Q. Fabius Max. quam perditam luxuria vitam egit? cuius ut cetera flagitia obliterentur, tamen abundè illo dedecore mores nudari possunt, quod ei Q. Pompeius prætor vrbani paternis bonis interdixit: neque in tanta ciuitate, qui illud decretum reprehenderet, inuentus est: Dolenter enim homines feriebant, pecuniam quæ Fabiæ gentis splendori seruire debebat, flagitiis diffusi. Quem ergo nimia patris indulgentia hæredem reliquerat, publica seueritas ex hæredauit.

3. Possedit fauorem plebis Clodius Pulcher, adhærensque Fuluiantæ stolæ pugio, militate decus muliebri imperio subiectum habuit: quorum filius Pulcher, præterquam quod enervem & frigidam iuuentam egit, perditio etiam amore vulgarissimæ meretricis infamis fuit, mortisque erubescendo genere consumptus est: Abdomine enim auidè deuorato, fœdæ ac sordidæ

Inter

4-  
maxi  
simor  
atque  
Hor. e  
stiere  
vltim  
storu  
pro fa

D E

A

C

1 P

2 L

3 L

A N

reuo

nauf

inuti

pede

gite

est e

ceter

sibi

r

traii

turu

rui

mol

nafi

Nec

ma

Intemperantiæ, spiritum reddidit.

4. Iam Q. quidem Hortensij, qui in maximo & ingenuorum ciuium, & amplissimorum prouentu, summum auctoritatis atque eloquentiæ gradum obtinuit, nepos Hor. ensus Corbio omnibus scortis abiectiorem & obscœniorem vitam exegit: ad vltimumque lingua eius tam libidini cunctorum inter lupanaria prostitit, quam aui pro salute ciuium in foro excubuerat.

## C A P. VI.

DE ILLUSTRIBVS QUI  
IN VESTE  
AVT CETERO CVLTV LI-  
CENTIVS SIBI INDVLSERVNT.

- |   |                      |   |                         |
|---|----------------------|---|-------------------------|
| 1 | P. Scipio maior.     | 4 | C. Duilius.             |
| 2 | L. Scipio Asiaticus. | 5 | C. Papirius Mass.       |
|   |                      | 6 | C. Marius.              |
| 3 | L. Cornelius Sylla.  | 7 | M. Cato Vti-<br>censis. |

**A**NIMADVERTO inquam periculosum iter processerim. Itaque in ipse reuocabo, ne si reliqua eiusdem generis naufragia consecrari persenerauiero, aliqua inutili relatione implicer. Referam igitur pedem, deformesque umbras in imo gurgite turpitudinis suæ iacere patiar. Satius est enim narrare qui illustres viri in cultu, ceteroque ritu, aliqua ex parte nouando, sibi indulserint.

1. P. Scipio, cum in Sicilia augendo, traiciendoque in Africam exercitu opportunum quærendo gradum, Carthaginis finem animo voveret; inter consilia ac molitiones huius tantæ rei operam gymnasio dedit, pallioque & crepidis usus est. Nec hac re segniores Pœnicis exercitibus manus intulit: sed nescio an ideo alacri-

res, quia vegeta & strenua ingenia, quo plus recessus sumunt, hoc vehementiores impetus edunt. Crediderim etiam fauorem eum sociorum vberiore se adepturum existimasse, si victum eorum & solennes exercitationes comprobasset: Ad quas tum veniebat, cum multum ac diu fatigasset humeros, & cetera membra militari agitatione firmitatem suam probare coëgisset: consistebatque in his labor eius, in illis remissio laboris.

2. L. vero Scipionis statuum chlamydatam, & crepidatam in Capitolio cernimus: Quo habitu videlicet, quia aliquando usus erat; effigiem suam formatam poni voluit.

3. L. quoque Sylla, cum imperator esset, chlamydato sibi, & crepidato Neapoli ambulare deforme non duxit.

4. C. autem Duilius, qui primus navalem triumphum ex Poenis retulit, quotiescumque epulaturus erat, ad funalem cereum præcunte tibiæ, & fidicæ, à cœna domum reverti solitus est, insignem bellicæ rei successum nocturna celebratione testando.

5. Papirius quidem Maso, cum bene gesta Rep. triumphum à Senatu non impetrasset, in Albano monte triumphandi & ipse initium fecit, & ceteris postea exemplum præbuit: proque laurea corona, cum alicui spectaculo interesset, nyctea semper usus est.

6. Iam C. Marij penè insolens factum, nam post Jugurthinum, Cimbricumque & Teutonicum triumphum, cantharo semper potavit: quod Liber Pater inclytum ex Asia ducens triumphum, hoc usus poculi genere ferebatur; ut inter ipsum haustum vini, victoriæ eius suas victorias compararet.

7. M. autem Cato Prætor, M. Scavri, ceterorumque reorū iudicia, nulla indutus tunica, sed tantummodo prætexta amictus egit.

CAP. VII.  
DE FIDUCIA SVI.

QVAE IN RO-	MANIS.	10. Senatu Romano.
1 P. Scipione ma-	11 L. Accio poeta.	
2 P. Scipione AE-	QVAE IN EX-	
miliano. COS.	TERNIS.	
3 P. Nasica Serv-	1 Euripide poeta.	
pione COS.	2 Antigenidas tri-	
4 M. Linio Salina-	blincine.	
toro COS.	3 Zeuxe piflore.	
5 P. Furio Philo-	4 Phidia fculptore.	
COS.	5 Epaminonda The-	
6 L. Licinio Cras-	bano.	
se procor.	6 Annibale Pæno.	
7 M. Catone ma-	7 Corye Thracum	
iore res.	rege.	
8 M. A. Emilio Scau-	8 Androclida, Leo-	
ro reo.	nida, & Ag-	
9 M. Antonio ora-	de Spartani.	

SED hæc, æque his similia, virtutis aliquid sibi in consuetudine notanda licentiæ sumentis indicia sunt. Illis autem quæ deinceps subnectam, quantum sui fiducia habere soleat, cognoscetur.

P. & Cn. Scipionibus in Hispania cum maiore parte exercitus ab acie Punica oppressis, omnibusque provinciæ eius nationibus Carthaginensium amicitiam secutis, nullo ducum nostrorum illuc ad corrigendam rem proficisci audente, P. Scipio quartum & vigesimum annum agens iterum se pollicitus est. Quæ quidem fiducia populo Rom. salutis ac victoriæ spem dedit. Eademque in ipsa Hispania usus est. Nam cum oppidum Badiam circumfederet, tribunal suum adeuntes, in ædem, quæ intra mœnia hostium erat, vadimonia in poste-

tum diem facere iussit: continuoque vrbe  
 poritus, & tempore & loco, quo prædixe-  
 rat, sella posita, ius eis dixit. Nihil hac  
 fiducia generosius, nihil prædictione ve-  
 rius, nihil celeritate efficacius, nihil etiam  
 dignitate dignius. Nec minus animosus,  
 minusve prosperus illius in Africam transi-  
 tus, in quam ex Sicilia exercitum senatu  
 vetante traduxit; quia nisi plus in ea re  
 suo, quam patrum conscriptorum consilio  
 credidisset; secundæ Punicæ belli finis in-  
 uentus non esset. Cui factæ par illa fidu-  
 cia, quod postquam Africam attigit, spe-  
 culatores Annibalis in castris deprehen-  
 sos, & ad se perductos, nec supplicio affe-  
 cit, nec de consiliis ac viribus Pœnorum  
 percunctatus est. Sed circa omnes manipu-  
 los diligentissimè deducendos curauit. In-  
 terrogatosque an satis ea considerassent,  
 quæ speculari iussi erant, prædixit dato ip-  
 sis, iumentisque eorum, incolumes dimi-  
 sit: Quo tam pleno fiduciæ spiritu prius  
 animos hostium, quam arma contudit. Ve-  
 rum ut ad domestica eximie eius fiduciæ  
 acta veniamus: cum à L. Scipione ex An-  
 tiocheni pecunia HS. quadragies ratio in  
 curia reposceretur, prolata ab eo librum,  
 quæ acceptæ & expensæ summæ contine-  
 bantur, & refelli inimicorum accusatio po-  
 terat, discerpit: indignatus de ea re dubi-  
 tari, quæ sub ipso legato administrata fue-  
 rat. Quinetiam in hunc modum egit: Non  
 reddo patres conscripti ærario vestro HS.  
 quadragies rationem, alieni imperij mini-  
 ster, quod meo ductu, meisque auspiciis bis  
 millies HS. vberius feci. Neque enim huc  
 puto malignitatis ventum: ut de mea in-  
 nocentia querendum sit. Nam cum Afri-  
 cam totam potestati vestræ subiecerim, ni-  
 hil ex ea quod meum diceretur, præter  
 cognomen, retuli. Non igitur me Punicæ,  
 non fratrem meum Asiaticæ gazæ auarum  
 reddiderunt: sed vterque nostram magis  
 inui-

inuidia, quàm pecunia locupletior est. Tam constantem defensionem Scipionis vniuersus senatus comprobauit.

Sicut & illud factum: quòd cùm ad necessarium Reip. vsum pecuniam ex arario præmi opus esset; idque Quæstores, quia lex obstare videretur, aperire non audent, priuatus claues poposcit, patefactoque arario, legem vtilitati cedere coëgit. Quam quidem ei fiduciam conscientia illa dedit, quia meminerat omnes leges à se esse seruatas. Non fatigabor eiuſdem facta identidem referendo, quoniam nec ille quidem in consimili genere virtutis edendo fatigatus est. Diem illi ad populum M. Næuius tribunus pleb. aut (vt quidam memorant) duo Petillij dixerant: quo ingenti frequentia in forum deductus, rostra conscendit, capitiq̄ suo corona triumphali imposita, Hac, inquit, Quirites, die, Carthaginem magna sperantem, leges vestras accipere iussi: proinde æquum est vos mecum ire in Capitolium supplicatum. Speciosissimam eius deinde vocem æquè clarus euentus secutus est: siquidem & senatum totum, & vniuersum equestrem ordinem, & cunctam plebem, Iouis Optimi Maximi puluinaria petens, comitem habuit. Restabât vt tribunus apud populum sine populo ageret, desertusq̄ in foro cum magno calumniæ suæ ludibrio, solus moraretur: Cuius deuitandi ruboris causa, in Capitolium processit, deq̄ accusatore, Scipionis venerator est factus.

2. Auiti spiritus egregius successor Scipio AEmilianus, cùm urbem præualidam obsideret, suadentibus quibusdam vt circa mœnia eius ferreos murices spargeret, omniaque vada tabulis plumbatis consterneret, habentibus clauorum cacumina, ne subita eruptione hostes in perfidia nostra impetum facere possent: respondit, Non esse eiusdem, & capere aliquos velle, & timere.

3. In quamouque memorabilium partem exemplorum conuertar, velim nolim, in cognomine Scipionum hæream necesse est. Qui enim licet hoc loci Nasicam præterire fidentis animi, dictique clarissimum auctorem? Annæ caritate increbescente, C. Curatius Tribunus pleb. productus in concionem C O S S. compellebar, ut de frumento emendo, atque ad id negotium explicandum mitteatis legatis in curiam referrent. Cuius instituti minimè utilis interpellandi gratia Nastica contrariam actionem ordiri cœpit. Obstrepente deinde plebe, Tacete quæso Quirites, inquit: plus enim ego, quam vos quid reipub. expediat, intelligo. Quæ voce audita, omnes pleno venerationis silentio, maiorem eius auctoritatis, quam suorum alimentorum respectum egerunt.

4. Liuij quoque Salinatoris æternæ memoriæ tradendus animus: qui cum Andrubalem, exercitumque Pœnorum in Umbria delesset, & ei diceretur, Gallos ac Ligures ex acie sine ducibus & signis, sparsos ac palantes parua manu opprimi posse; respondit, Parci eis oportere, ne hostibus tantæ cladis domestici nuntij deessent.

5. Bellica hæc præsentia animi: togata illa, sed non minus laudabilis, quam P. Furius Philus consul in senatu exhibuit. Quæ enim Metellum, Q. q; Pompeium consulares viros vehementes inimicos suos, cupitam sibi profectionem in prouinciam Hispaniam, quam sortitus erat, identidem exprobrantes, legatos secum illuc ire cœgit. O fiduciam non solùm fortem, sed penè etiam temerariam; qua duobus acerrimis odiis latera sua cingere est ausus, vsunque ministerij vix tutum in amissis, è sinu inimicorum petere sustinuit.

6. Huius factum, si cui placet: necesse est. L. etiam Crassi, qui apud maiores eloquentia clarissimus fuit, propositum non displicere.

displacet: nam cum ex consulatu prouinciam Galliam obtineret, atque in eam C. Carbo, cuius patrem damnauerat, ad speculanda acta sua venisset, non solum eum inde non summouit, sed insuper locum ei in tribunali assignauit, nec vlla de re, nisi eo in consilium adhibito, cognouit. Itaque acer & vehemens Carbo nihil aliud Gallica peregrinatione consecutus est, quam ut animaduerneret fontem patrem suum ab integerrimo viro in exilium missum.

7. Cato vero superior saepe numero ab inimicis ad causae dictionem vocatus, nec vllò vnquam crimine conuictus: ad vltimum tantum fiducia in sua innocentia reposuit, ut ab his in quaestionem publicam deductus, Ti. Graechum, à quo in administratione reip. ad multum odium dissidebat, iudicem deposceret. Qua quidem animi praesentia pertinaciam eorum insectandi se inhibuit.

8. Eadem M. Scauri fortuna, aequè senectus longa ac robusta, idem animus. Qui cum pro rostris accusaretur, quòd à rege Mithridate ob remp. prodendam pecuniam accepisset, causam suam ita egit: Est quidem iniquum, Quirites, cum inter alios vixerim, apud alios me rationem vitae reddere. Sed tamen audebo vos, quorum maior pars honoribus & actis meis interesse non potuit, interrogare: Varius Sucionensis AEmilium Scaurum regia mercede corruptum, imperium populi Rom. prodidisse ait: AEmilius Scaurus huic se affinem esse culpae negat: Varii creditis? Cuius dicti admiratione populus commotus, Varium ab illa dementissima actione pertinaci clamore depulit.

9. Contra M. Antonius ille disertus non enim respuendo, sed amplectendo causae dictionem, quam innocens esset, restatus est. Quaestor proficiscens in Asiam Brundisium iam peruenerat: vbi literis certior factus

factus incesti se postulat apud L. Calpurnium Prætorum, cuius tribunal propter nimiam severitatem scopulus reorum dicebatur: cum id vitare beneficio legis Memmia liceret, quæ eorum, qui reip. causa abessent, recipi nomina verabat: in Urbem tamen recurrit. Quo tam plene fiducia bonæ consilio, cum absolutionem celerem, tum protectionem honestiorem consecutus est.

10. Sunt & illa speciosæ fiduciæ publicæ exempla. Nam eo bello, quod aduersus Pyrrhum gerebatur, Carthaginenses C. ac xxx. namum classem in præsidium Romanis Ostiam ultro cum misissent; senatui placuit legatos ad ducem eorum ire, qui dicerent, populum Rom. bella suscipere solere, quæ suo milite gerere posset: proinde Classem Carthaginam reducerent. Idem post aliquot annos Cannensî clade exhaustis Romani imperij viribus, supplementum exercitus in Hispaniam mittere ausus, fecit ne hostilium locus castrorum, tum maximè Capenam portam armis Annibale pulsante, minoris veniret, quàm si Pœni illum non obtinerent. Ita se gerere in aduersis rebus quid aliud est, quàm scruientem fortunam, in adiutorium sui, pudore victam convertere?

11. Magno spacio diuisus est. à senatu ad portam Accium transitus. Ceterum vt ab eo decentius ad externa transeamus, producatur in medium. Is Iulio Cæsari amplissimo & florentissimo viro, in collegium poetarum venienti nunquam assurrexit: non maiestatis eius immemor, sed quod in comparatione communium studiorum, aliquanto superiorem se esse consideret: Quapropter insolentiæ crimine caruit, quia ibi voluminum, non imaginum certamina exercebantur.

## EXTERNA.

Y. Nec Euripides quidē Athenis arrogans visus est, cū postulante populo, ut ex tragœdia quandam sententiam tolleret, progressus in scenam, dixit: Se ut eum doceret, non ut ab eo disceret, fabulas componere solere. Laudanda profecto fiducia est; quæ æstimationem sui certo pondere examinat, tantum sibi arrogans, quantum a contemptu & insolentia distare satis est. Itaque etiam quod Alcestidi tragico poëta respondit, probabile: apud quem cū quereretur, quod eo triduo non ultra tres versus maximo impenso labore deducere potuisset, atque is se centum perfacile scripisse gloriaretur: Sed hoc, inquit, interest, quod tui in triduum tantummodo, mei verò in omne tempus sufficient. Alterius enim fecundi cursus scripta intra primas memoriæ metas corruerunt, alterius cunctante stylo elucubratum opus per omne tui tempus plenis gloriæ velis feretur.

2. Adiciam scenæ eiusdem exemplum: Antigenidas tibicen discipulo suo magni profectus, sed parum feliciter populo se approbanti, cunctis audientibus, dixit: Mihi cane, & Musis. Quia videlicet perfecta ars fortunæ lenocinio defecta, fiducia iusta non exiit: quamque scit se laudem mereri, eam etsi ab aliis non impetrat, domestico tamen acceptam iudicio refert. 3. Zeuxis autem cū Helenam pinxisset, quid de eo opere homines censuri essent, expectandum non putavit: sed protinus hos versus adiecit:

Οὐ νέμιστε τρώασι, κ' ὀκνήμι-  
δα ἀχαιῶς

Τοῦδ' ἐμφί γυναικὶ πολυῖ  
χρόνοι ἄλλα πάχον.

Α

Αἰνῶς

Αἰνῶς ἀθανάτου θεοῦ εἰς ὧπα  
ἔοικεν.

Adeo ne dextrae suae multum pictor arrogauit, ut eo tantum forma comprehensum crederet, quantum aut Læda caelesti partu edere, aut Homerus diuino ingenio exprimere potuit?

4. Phidias quoque Homeri versibus egregio dicto alludit. Simulacro enim Iouis Olympij perfecto, quo nullum praestantius, aut admirabilius humanae fabricatae sunt manus; interrogatus ab amico, quonam mentem suam dirigens, vultum Iouis propemodum ex ipso caelo petiturae eboris lineamentis esset amplexus: illis se verbis quasi magistris usum respondit:

Ἡ δὲ κωνέησιν ἐπ' ὀφρύσι νεῦσσι  
Κρονίου.

Ἀμφέριπα δ' ἄρα χεῖλαι ἰπποῖρίσσι  
σαντο Ἰνακτος,

Κρατὸς ἀπ' ἀθανάτου. μήν, ἀπὸ  
ἐλέλιξεν ὄλυμπον.

5. Non patiuntur me tenuioribus exemplis diutius insistere fortissimi duces. Si quidem Epaminondas, cum ei ciues iratis sternendarum in oppido viarum controuersae causa curam mandarent (erat enim illud ministerium apud eos sordidissimum) sine vlla cunctatione id recepit, daturumque se operam ut breui speciosissimum fieret, asseueravit: Mirifica deinde procuratione, abiectissimum negotium pro amplissimo ornamento experendum Thebis reddidit.

6. Annibal verò, cum a apud regem Prusiam exularet, auctorque ei committendi praelij esset, atque is non idem sibi extis portendi diceret; An tu, inquit, vitulinae carunculae, quam imperatori veteri manus crederet? Si verba numeres, breuiter & abs-

scisc;

IMI  
eis

pictor ar-  
comprehen-  
eda celesti  
no ingenio

i versibus  
o enim lo-  
ullum pr-  
anx fabri-  
ab amico,  
ns, vultum  
lo petunt  
us: illis se  
spondit:

pu or veos

ca impio

is, ad

ibus exem-  
duces. Si  
ciues irati,  
continge-  
at enim il-  
idissimum)  
daturum-  
simum fie-  
le procura-  
am pro am-  
um Thebis

regem Pru-  
mittendi  
a sibi extis  
t, vitulina  
teret manus  
iter & ab-  
scise,

scise. si sensum æstimes, topiose & valen-  
ter. Hispanias enim ereptas populo Rom.  
Galliarum, ac Liguriæ vires in suam reda-  
ctas potestatem, & nouo transitu Alpium  
iuga patefacta, & Trasimenum lacum dira  
inustum memoria, & Cannas Pœnicæ vi-  
ctoriæ clarissimum monumentum, & Ca-  
pream possessam, & Italiam laceratam, an-  
te pedes hominis effudit, vniusque hostiæ  
iocinori, longo experimento testatam glo-  
riam suam, postponi æque animo non tu-  
lit: Et sane quod ad exploranda bellica  
sacrificia, æstimandosque militares ductus  
attinebat; omnes fœculos, omnes aras Bi-  
thyniæ; Marte ipso iudice, pectus Anniba-  
lis prægrauasset.

7. Capax generosi spiritus illud quoque  
dictum regis Corys: vt enim ab Athenien-  
sibus ciuitatem sibi datam cognouit, Et  
ego, inquit, illis meæ gentis ius dabo.  
Æquauit Athenis Thraciam, ne vicif-  
situdine talis beneficii imparem se iudi-  
cando, humilius de origine sua sentire  
existimaretur.

8. Nobiliter etiam vterque Spartanus, &  
qui increpitus à quodam, quod in aciem  
claudus descenderet, pugnare, non fugere  
propositum sibi esse respondit. Et qui re-  
ferente quodam, sagittis Persarum solent  
obscurari solere: Bene narras, inquit,  
in vmbra enim melius præliabimur. Eius-  
dem vir vrbis atque animi, hospiti suo  
patriæ muros excelsos, latosque ostenden-  
ti, dixit: Si mulieribus istos comparastis,  
secte: si viris, turpiter.

C A P. VIII.

D E C O N S T A N T I A.

- |   |                  |   |                    |
|---|------------------|---|--------------------|
| 1 | Q. Fuluij Flacci | 3 | C. Calpurnii Plau- |
|   | pr: eos          |   | sonis COS.         |
| 2 | Q. Fabij Max.    | 4 | Q. Metelli Nam-    |
|   | Virruuosi.       |   | midici.            |

5	Q. Scauola Au- guris.	1	Blasij Salapini.
6	Sempronie Grac- chorum soro- ris.	2	Phocionis Ashe- niensis.
7	Pontii centurio- nis.	3	Socratis Ashe- niensis.
8	C. Menii centu- rionis.	4	Ephialtis Ashe- niensis.
		5	Dienis Syracu- sani.
		6	Alexandri Ma- gni.

EXTERNORVM.

**A**PERTVM & animosum bonæ fidi-  
cia pectus emense quasi debitum super-  
est opus constantiæ. Natura enim compa-  
ratum est, vt quisquis se aliquid ordine, ac  
recte mente complexum, confidit; vel iam  
gestum, si obrectetur, acriter tucatur: vel  
nondum editum, si interpelletur, sine vlla  
cunctatione ad effectum perducatur.

1. Sed dum exemplar propositæ rei per-  
sequor, latius mihi circumspectanti ante  
omnia se Fuluij Flacci constantia offert.  
Capuam fallacibus Annibalis promissis,  
Italix regnum nefaria defectione pacisci  
persuasam, armis occupauerat: Tam dein-  
de culpæ hostium iustus æstimator, quàm  
speciosus victor, Campanum senatum im-  
pij decreti auctorem funditus delere con-  
stituit. Itaque catenis onustum in duas  
custodias Theanam, Calenamque dimisit:  
consilium executurus, cum ea peregisset,  
quorum administrandorum celerior esse  
necessitas videbatur. Rumore autem de  
mitiore senatus sententia orto, ne debitam  
pœnam scelerati effugerent, nocte admissio  
equo, Theanam contendit; interfectisque  
qui ibi asseruabantur, euestigio Cales  
transgressus, perseverantiæ suæ opus exe-  
cutus est: Et iam deligatis ad palum ho-  
stibus, literas à P. C. nequicquam Cam-  
panis salutare accepit. In sinistra enim  
eas manu, sicut erant traditæ, retinuit;  
ac iussit

ac iusto listore lege agere, tum demum aperuit, postquam illis obtemperari non poterat. Qua constantia victoriae quoque gloriam antecellit: quia si eum intra seipsum partita laude aestimes maiorem punita Capua, quam capta reperies.

2. Atque ista quidem seueritatis, illa vero pietatis constantia admirabilis, quam Q. Fabius Maximus infatigabilem patriae praestitit; Pecuniam pro captiuis Annibali numerauit, fraudatus ea publice, tacuit. Dictatori ei magistrum equitum Minutium iure imperij senatus aequauerat, silentium egit. Compluribus praeterea iniuriis laesit, in eodem animi habitu permansit, nec unquam sibi reip. permisit irasci: tam persenerans in amore ciuium fuit. Quid in bello gerendo; nonne par eius constantia? Imperium Romanum Capuensi proelio penè destructum vix sufficere ad exercitus comparandos videbat. Itaque frustrari & eludere Pœnorum imperus, quam manum cum his tota acie conferere melius ratus, pluribus comminationibus Annibalis irritatus, saepe etiam specie bene gerendae rei oblata; nunquam a consilij salubritate, ne parui quidem certaminis discrimine, recessit. Quodque est difficillimum, vbiq; ira ac spe superior apparuit. Ergo vt Scipio pugnando, ita hic non dimicando, maxime ciuitati nostrae succurrit. Alter enim celeritate sua Carthaginem oppressit: alter cunctatione id egit, ne Roma opprimi posset.

3. C. Etiam Pisonem mirifice & constanter turbulento reip. statu egisse consulem, narratione insequenti patebit. M. Paelicani seditiosissimi hominis pestiferis blanditijs praecepsus populi fauor, consularibus comitijs summum dedecus admittere conabatur, amplissimum ei imperium deferre cupiens, cuius teterrimis actis exquisitum potius supplicium, quam vltus

honus debebatur. Nec deerat consternatae multitudini furialis fax tribunitia, quae e meritatem eius, & ruentem comitaretur, & languentem actionibus suis inflammaret. In hoc miserando pariter & erubescendo statu ciuitatis, tantum non manibus tribunorum pro Rostris Piso collocatus, cum hinc atque illinc eum ambissent, & an Palicanum suffragiis populi consulem creatum, renuntiaturus esset, interrogaretur, primo respondit, Non existimare se tantis tenebris offusam esse remp. vt huc indignitatis veniretur. Deinde cum perseveranter instarent, ac dicerent: Age, si ventum fuerit: Non renuntiabo, inquit. Quo quidem tam absceso responsa consulatum Palicano, prius quam illum adipisceretur, eripuit. Multa & terribilia Piso contempsit, dum speciosum mentis suae fletu non vult rigorem.

4. Metellus autem Numidicus, propter consimile perseverantiae genus, excepit quoque indignam maiestate ac moribus suis procellam. Cum enim animaduerneret, quo tenderent Saturnini tribuni plebis funesti conatus, quantoque malo Reipub. nisi his occurreretur, erupturi essent, in exilium, quam in legem eius ire maluit. Potest aliquis hoc viro dici constantior? qui ne sententia sua pelleretur, patria, in qua summum dignitatis gradum obtinebat, carere sustinuit.

5. Ceterum vt neminem ei praetulerim, ita Q. Scruolam Augurem merito comparauerim. Depulsis, prostratisque inimicorum partibus, Sylla occupata vrbe, senatum armatus coegerat, ac summa cupiditate ferebatur, vt C. Marius quam celeritate hostis iudicaretur: Cuius voluntati nullo obuiam ire audente, solus Scruola interrogatus de hac re sententiam dicere noluit. Quinetiam truculentiùs sibi minitanti Syllae, Licet, inquit, mihi agmina mili-

militum  
ostent  
ris, nu  
exigu  
Marius  
est, h

6. C  
trius  
stica  
prisca  
tur: p  
quae  
Itaque  
rum f  
vt ab  
infero  
dam  
ad po  
a tu  
rata  
confi  
bari  
tu m  
clan  
pens  
batu  
falsu  
berit  
illu  
port  
pan  
tem

7  
nir  
cent  
obt  
ven  
gis  
est  
em  
tib  
cep  
t

militem, quibus Curiam circumfediti, ostentes: licet mortem identidem miniteris, nunquam tamen efficies, ut propter exiguum senilemque sanguinem meum, Marium, à quo Vrbs & Italia conseruata est, hostem iudicem.

6. Quid feminx cum cōctione? si patrius mos seruetur, nihil. Sed vbi domestica quies seditionum agitata fluctibus est, prisca consuetudinis auctoritas conuellitur: plusque valet quod violentia cogit, quam quod suadet & præcipit verecundia. Itaque & Sempronia Ti. & C. Gracchorum soror, vxor Scipionis AEmiliani, non vt absurde grauissimis virorum operibus inferens, maligna relatione comprehendam; sed quia à tribuno plebis producta ad populum, in maxima confusione nihil à tuorum amplitudine degenerasti, honorata memoria prosequar. Coacta es eò loci consistere, vbi principum ciuitatis perturbari frons solebat: Instabat tibi toruo vultu insnas profundens amplissima potestas, clamorè imperitæ multitudinis obstreperans, totum forum acerrimo studio nitentibus, vt Equitio, cui Sempronix gentis falsum ius quærebat, tanquam filio Tiberij fratris tui osculum dares: tu tamen illum, nescio quibus tenebris protractum, portentum, execrabili audacia ad vsurpandam alienam propinquitatem tendentem, repulisti.

7. Non indignabuntur Vrbs nostræ lumina, si inter eorum eximium fulgorem, centurionem quoque virtus spectandam se obtulerit. Nam vt humilitas amplitudinem venerari debet, ita nobilitati fouenda magis, quam spernenda bonæ indolis nouitas est. An abigi debet Pontius ab horum exemplorum contextu? qui pro Cæsaris partibus excubans, Scipionis præsidio interceptus, cum vno modo salus ab eo daretur, si se futurum Cn. Pompeij generi ipsius

fius militem affirmasset, ita respondere non dubitavit: Tibi quidem Scipio gratias ago: sed mihi vti ista conditione vitæ non est opus.

8. Sine vllis imaginibus nobilem animum, & idem constantiæ propositum secutus C. Menius centurio diui Augusti, cum Antoniano bello sæpenumero excellentes pugnas edidisset, improvisis hostium insidiis circumuentus, & ad Antonium Alexandriam perductus, interrogatusque quidnam de eo statui deberet: Iugulari me inquit, iube: quia nec salutis beneficio, neque mortis supplicio adduci possum, vt Cæsaris miles esse desinam, & tuus esse incipiam. Ceterum quo constantius vitam contempsit, eo facilius imperavit. Antonius enim virtuti eius incommutabilitatem tribuit.

## E X T E R N A.

1. Complura huius notæ Romana exempla superant, sed satietas modo vitanda est. Itaque stylum meum ad externa iam delabi permittam, quorum principatum teneat Blasius, cuius constantia nihil pertinacius. Salapiam enim patriam suam præsidio Punico occupatam, Romanis cupiens restituere, Dasium acerrimo studio secum in administratione reipublicæ dissidentem, & animo toto Annibalis amicitia vacantem, sine quo propositum consilium peragi non poterat, ad idem opus aggrediendum maiore cupiditate, quam spectiore, tentare ausus est: qui protinus sermonem eius, adiectis quæ se commendatorem, & inimicum inuisiorem factura videbantur, Annibali retulit: A quo adesse iussi sunt, vt alter crimen probaret, alter defenderet. Ceterum pro tribunali cum res gereretur, & quaestioni illi omnium oculi essent intenti, dum aliud forte

citioris curæ negotium tractatur; Blasius vultu dissimulante, & voce summissa, monere Dasium cœpit, vt Romanorum potius quàm Carthaginensium partes foueret. Enimvero tunc ille proclamatur, se in conspectu ducis aduersus eum sollicitari: quod quia & incredibile videbatur, & ad vnus tantum aures penetrauerat, & dictabatur ab inimico, veritas fide caruit: Sed non ita multo post Blasij mira constantia Dasium ad se traxit, Marcelloque Salapiam, & quingentos Numidas, qui in ea custodiæ causa erant, tradidit.

2. Phocion verò, cum Athenienses rem aliter atque ipse suaserat, prosperè administrarent, adeo perseverans sententiæ suæ propugnator extitit, vt in concione lærari quidem se successu eorum, sed consilium tamen suum aliquanto melius fuisse diceret. Non enim damnauit, quod rectè viderat: quia quod alius malè consuluerat, bene cesserat: felicis hoc existimans, illud etiam sapientius. Blandum animum sanè temeritati casus facit, vbi prauo consilio propitius aspirat: & quo vehementius noceat, insperatus prodest. Placidi & misericordes, & liberales, omnique suauitate temperati mores Phocionis, quos optimè profecto consensus omnium bonitatis cognomine decorandos censuit. Itaque constantia, quæ natura rigidior videbatur, lenis è mansueto pectore fluxit.

3. Socratis autem virilitatis robore palliatus animus aliquanto præfractius perseverantiæ exemplum edidit. Vniuersa ciuitas Atheniensium iniquissimo ac truculentissimo errore instincta, de capite decem Prætorum, qui apud Arginusas Lacedæmoniam classem deleuerant, tristem sententiam tulerat. Fortè tunc eius potestatis Socrates, cuius arbitrio plebiscita ordinarentur, indignum iudicans tot & tam bene meritos ex indigna causa imperu-

inuidiæ abripi, temeritati multitudinis constantiam suam obiecit: maximoque concionis fragore, & incitatissimis minis compulsus non est, ut se publicæ dementiæ auctorem adscriberet: Quæ oppositu eius legitima grassari via prohibita, infesto Prætorum cruore manus suas contaminare perseveravit: nec timuit Socrates, ne consternatæ patriæ, vndeecimus furor mors ipsius existeret.

4. Proximum, etsi non eiusdem splendoris est, tamen adeo certum constantiæ haberi potest experimentum, cum efficacis operæ forensis, tum fidei non latentis. Athenis Ephialtes accusare publicè iustus, & inter ceteros Demostrati nomen deferre coactus est, cuius filius erat Demochares, excellentis formæ puer, animo eius flagrantissimo inhærens amore. Itaque communis officij forte truculentus accusator, primari affectus conditione miserabilis reus, puerum ad se exorandum, quo parcus patris criminibus insisteret, venientem, neque repellere, neque supplicem genibus suis adtoluram intueri sustinuit. Sed aperto capite stens & gemens, preces exponere passus est. Nichiloque minus sincera fide accusatum Demostratum damnauit: victoriam nescio laude, an tormento maiore consecutus: quoniam prius quam fontem opprimeret, seipsum vicit.